85, na origem) o Senhor Presidente da República, consoante os dispos! 
tivos constitucionais e a legislação vigente, encaminha para apreci~ 

ção do Congresso Nacional o Projeto de Lei n9 06, de 1985 (CN), que 

"estima a Receita e fiXa a Despesa ~a União para o exercício finance! 
ro de 1986" em Cr$ 656. 126.101J.OIJC.OOO(seiscentos e cinqüenta e seis tr! 

lhões, cento e vinte e seis bilhões e cem milhões de cruzeiros), dos 
quais Cr$ 626.595.000.000.000 (seiscentos e vinte e seis trilhões o 

quinhentos e noventa e cinco bilhões de cruzeiros), representam ReCUE 

sos do Tesouro e Cr$ 29.531.100.000.000 (vinte e ~ove trilhões, quinhe~

[...]

Há de se ressaltar qHe os recursos ~est1nados ao MIC 
visam assegurar o bom desempenho do setor - Indústria, Comércio e 

Serviços -, de cujo progresso depende o retorno da área econômica 

do País que será aplicado na área social. 

O Programa Ciéncia e Tecnologia COm um suporte de Cr$ 

433.256.000.000 (quatrocentos e trinta e três bilhões e duzentos e 

cinquenta e seis milhões de cruzeiros) figura com destaque, reati -

vando o aporte técnico e material às atividades de metrologia, nOE 
malização e qualidade 1ndustrial, através da continuidade das obras 
do Laboratór~o Nacional de Metrologia, em xerém, no Rio de Janeiro.